önerilerini içeren birçok rapor tanzim edilmiştir. Bu araştırmanın konusunu

teşkil eden 1915-1917 arası Menteşe sancağındaki ibtidâilerin teftişleri, iki

eğitim-öğretim yılını kapsamaktadır. 1915-1916 ders yılındaki teftişler, 16

Haziran 1332’de (29 Haziran 1916) tamamlanmıştır.
8
Bir sonraki yıla ait

1332-1333 (1916-1917) eğitim-öğretim yılının teftişi, Müfettiş Şaban Hilmi

tarafından 29 Teşrin-i Evvel 1332 (11 Kasım 1916)- 9 Mayıs 1333 (9 Mayıs

1917) tarihleri arasında yapılmıştır. Bu süreçte, bağımsız (liva) sancak

statüsündeki Menteşe’nin
9
merkez kazası Muğla olmak üzere mülhakatından

Fethiye, Marmaris, Milas, Köyceğiz ve Bodrum kazalarındaki ve bunlara

bağlı köylerdeki ibtidâiler teftiş edilmiştir.

Bu makalenin temel kaynağı olan bu raporlar, Başbakanlık Osmanlı Arşivi

Maarif Fonu Heyet-i Teftişiye Kataloğunda (BOA.MF.HTF.) yer almaktadır.

(1331-1332) 1915-1916 yılı raporları, 4/7 numaralı dosyada, müsvedde 9

varaktan oluşmaktadır. 5/32 numaralı dosyada bulunan 1332-1333 (1916-

1917) yılı raporları ise toplam 19 varak, 32 sayfadır. Teftiş raporları, eğitim

çalışmaları açısından okul binalarının durumu, eğitim araç-gereçleri,

öğrencilerin devamı, öğretim kadroları, tedrisatın niteliği gibi birçok değerli

bilgiyi ihtiva eden eşsiz kaynaklardır.

kapanmıştı. Hâlbuki zorunlu eğitimin yapılabilmesi için 84 köye sahip

Muğla kazasının bazı köyleri birleştirmek suretiyle 25 okulun daha açılması

gerekmektedir.
11

Ayrıca Rum mekteplerinde de söz konusu eğitim-öğretim

yılında tedrisat yapılmamıştır (BOA. MF. HTF. 4/7, s. 7). 1332-1333 (1916-

1917) eğitim-öğretim yılında kazada açık bulunan Merkez Numune-i

Terakki, Döğrek, Bayır, Ahi (Yatağan) zükûr (erkek) ve inâs (kız), Bozüyük,

Eskihisar, Ula zükûr ve inâs, Karabörtlen (Karaböğürtlen), Yerkesik, Leyna

(Turgud)
12

olmak üzere 12 mektep vardı (BOA.MF. HTF. 5/32, ek 3, s.1).

binaya nakille Numune Mektebine veya beş senelik idadiye çevrilmesi

düşünülmektedir (BOA.MF.HTF.5/32, ek 3, s. 2). Mendelyat İnas,

Ağaçlıbük ve Derince ibtidâileri, birer dershaneli yıkılmaya yüz tutmuş,

tamirle düzelme imkânı olmayan harap binalara sahipti. Köylülerin

katkısıyla inşa edilmiş iki dershaneli Mersinat (1305/1889) ile bir dershaneli

Söğütcük (1329/1913) ibtidailerinin bazı tadilata ihtiyacı varken, tek

dershaneli Yaka’nın (1308/1892) arsası yoktu (BOA.MF.HTF.5/32, ek 4, s.

18-20). Kazada bütçeden sağlanan ödenekle tamiri gerçekleştirilen tek bina

ise Mendelyat Zükûr Mektebi’ydi (BOA.MF.HTF.5/32, ek 3, s.4).

Milas Zükûr İbtidaisi haricinde kazada ders araç-gereçleri yeterli ibtidâi

yoktur. Söğütcük, Mersinat (Mersent-Pınarcık), Karacahisar ibtidailerinde